
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 589 DEL 30-10-2020  
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 
E PROTEZIONE DEI RISCHI (RSPP) E SUPPORTO AL DATORE DI LAVORO IN 
MATERIA DI SICUREZZA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - ZENO 
MORETTI - CIG Z142EEBE03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 



RICHIAMATI i disposti del D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro – che prevede:  
- all’art. 31 che individua tra gli obblighi del datore di lavoro l'organizzazione del servizio 

di prevenzione e protezione attraverso la designazione del responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione interno o esterno all'azienda; 

- all’art. 32 che disciplina le capacità e requisiti professionali che devono essere possedute 
dai soggetti che svolgono la funzione di responsabile dei servizi di prevenzione e 
protezione interni od esterni; 

- all'art. 33 che disciplina le funzioni e i compiti del responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione; 

 
DATO ATTO che con  Decreto Sindacale  prot. n. 0028830 del 11/10/2019 il Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici è stato nominato "Datore di lavoro"; 
 
RITENUTO dover provvedere alla nomina del RSPP come prescritto dalla normativa vigente; 
 
DATO ATTO che fra il personale dell'ente non vi sono soggetti aventi i titoli previsti dall'art. 
32 del citato D. Lgs. 09/04/2008 n. 81 ed è dunque necessario affidare esternamente il 
servizio avvalendosi di soggetti professionalmente qualificati; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad affidare apposito incarico professionale; 
 
VISTO: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalla centrali di 
committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 
sensi dell’art. 38”; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale prevede che le stazioni appaltanti possono precedere 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
CONSIDERATO che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico di 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi (rspp) e supporto al datore 
di lavoro in materia di sicurezza del servizio in argomento; 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento di servizi; 
- l’affidamento può avvenire sulla base del minor prezzo rispetto a quello stimato; 
 



RITENUTO alla luce del limitato importo dell’incarico da affidare, nell’ottica del 
perseguimento di obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi che nel caso in specie anche alla luce dalla 
specificità del servizio da espletare, sussistano le condizioni e le dovute motivazioni per 
procedere ad un affidamento diretto dell’incarico in argomento; 
 
STIMATO  in complessivi € 10.000,00 oltre contributi ed i.v.a. di legge, l’importo 
dell’incarico da affidare, per un periodo di 3 anni; 
 
VERIFICATO che la convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed. 4  per la prestazione di 
servizi finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni 
alle disposizioni normative previste dal Testo Unico sulla salute e sicurezza (D. Lgs. N. 
81/2008 e s.m.i.) presente sul portale Consip, affidata  alla RTI Sintesi è stata dichiarata 
inefficace come da sentenza n. 01321/2020 del Consiglio di Stato; 
 
DATO ATTO che: 
- sul M.E.P.A., è presente il Bando per l’abilitazione di “Servizi di supporto specialistico” , 
ove sono presenti operatori economici in grado di svolgere il servizio in argomento; 
- si è provveduto ad individuare tra i soggetti attivi sul bando il Sig. Zeno Moretti, con studio 
in Oleggio via Grizza n. 18A - C.F. MRTZNE69C06F205J; 
- al professionista individuato è stata inviata  richiesta d’offerta con trattativa diretta n. 
1461372 del 26.10.2020, trasmettendo in allegato alla stessa i documenti regolanti 
l’affidamento (disciplinare di gara – capitolato speciale d’appalto); 
 
VISTA l’offerta pervenuta, tramite piattaforma MEPA in risposta alla trattativa di cui sopra, 
ed acquisita al protocollo n. 0029548 del 30/10/2020, che quantifica l’importo del servizio, 
relativo ai 3 anni,  in € 8.400,00 oltre contributi ed i.v.a; 
 
RILEVATO che: 
- l’offerta prodotta può essere ritenuta idonea e congrua in relazione all’oggetto del 

contratto; 
- l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico 

come da documentazione allegata all’offerta; 
 
SOTTOLINEATO che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida Anac n. 4,di attuazione 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”: la stazione appaltante provvederà, prima della 
stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 
contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei 
requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 
specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012), ed in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: procederà alla 
risoluzione dello stesso ed al pagamento solo delle prestazioni già eseguite nei limiti 
dell’utilità ricevuta, nonché all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto. 
 



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
 
QUANTIFICATO in € 10.657,92 (€ 8.400,00 oltre contributi 4% ed i.v.a. 22%) l’importo 
dell’impegno di spesa da assumersi, dando atto che lo stesso troverà imputazione al codice di 
bilancio 01.06-1.03.02.11.000 cap. n. 776; 
 
DATO ATTO che il pagamento dell’impegno di spesa assunto con il presente atto avverrà 
con le seguenti modalità: canone annuale posticipato, e pertanto i pagamenti avverranno nel 
corso delle annualità 2021-2022-2023; 
 
VERIFICATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 
convertito in legge 3 agosto 2009 n. 102, e che il suddetto programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito 
dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
dell’art. 3 c. 2 della deliberazione del 15.02.2010, il Codice Identificativo Gare (CIG): 
Z142EEBE03; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 27/02/2020 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 e le successive modifiche ed integrazioni; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 14/05/2020 avente ad oggetto l’approvazione 

del piano esecutivo di gestione piano obiettivi; 
 
DATO ATTO che: 
- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata responsabile del Servizio Lavori 

pubblici sino al 31/03/2020, con decorrenza dal 01/01/2020 e fino al 31.03.2020, come da 
provvedimento sindacale in data 30/12/2019 prot. n. 0036963 e ulteriori conferme con 
Decreto Sindacale n. 2 del 31/03/2020 prot. n. 0008335 fino al 31/05/2020, con Decreto 
Sindacale n. 13 del 29/05/2020, prot. 0013190, per il periodo 01/06/2020-30/06/2020 e 
con Decreto Sindacale n. 17 del 30/06/2020, prot. 0016443, per il periodo 01/07/2020-
31/07/2020 e con Decreto n.28 del 31/07/2020 per il periodo 01/08/2020-31/12/2020, e 
svolge per il presente provvedimento anche il ruolo di Rup; 

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Matteo Santini, in qualità di 
Responsabile Ufficio Lavori Pubblici per l’anno 2020 fino al 31/03/2020, come da 
provvedimento prot. n. 0002414 del 28/01/2020 e ulteriori provvedimenti del 06/04/2020, 
prot. 0008769, fino al 31/05/2020, e del 08/06/2020, prot. 0014074, per il periodo 
01/06/2020-30/06/2020, prot. 17968, per il periodo 01/07/2020-31/07/2020 e del 
06/08/2020, prot. 0020523, per il periodo 01/08/2020-31/12/2020; 

 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in 
capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, 
della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
VISTI : il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. , il D. P. R. 207/2010 , il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 
 

PROPONE 
 



1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione dei rischi (RSPP) e supporto al datore di lavoro in 
materia di sicurezza, per un periodo di 3 anni decorrenti dalla data del presente atto, il Sig. 
Zeno Moretti con studio in Oleggio via Grizza n. 18A, C.F. MRTZNE69C06F205J ; 
 

2) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. 267/2000 che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico del 

servizio in argomento; 
- l’oggetto del contratto è l’espletamento di servizi; 
- l’importo del contratto è pari ad € 8.400,00 oltre contributi ed i.v.a. 22%; 
- l'obbligazione verrà perfezionata tramite piattaforma Mepa 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute bando Mepa “Servizi di supporto 

specialistico”, nella trattativa diretta n. 1461372 e relativi allegati, nonché nell’offerta 
pervenuta in data 05/10/2020, prot. 0026842, e nella presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso. 

 
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.657,92 (€ 8.400,00 oltre contributi 4% ed 

i.v.a. 22%) al codice di bilancio codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.000 cap. n. 776; 
- annualità 2020 per € 594,00; 
- annualità 2021 per € 3.553,00; 
- annualità 2022 per € 3.553,00; 
- annualità 2023 per l’importo di € 2.957,92 di cui dovrà tenersi conto nella 

predisposizione del bilancio 2021-2023;  
 

4) DI DARE atto che: 
- il presente affidamento risulta contraddistinto dal codice CIG: Z142EEBE03; 
- l’affidatario dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 

 
5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al professionista incaricato. 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI 

f.to Geom. Matteo Santini 
(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 
 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Laura Platini 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. Patrizio Rossi 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. Patrizio Rossi 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 06-11-2020. al giorno 21-11-2020. 
 
lì  06-11-2020 
 

Reg. Pubbl. n. 1139 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 06-11-2020 
 

 Responsabile  
 geom. Scorrano Marika 
 


